
 
 
 
 
 
 

Studie sadových úprav okolí kostela 
Archand la Michaela v erném Dole 

 
 
 
 
 
 

Pr vodní zpráva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracovala: Ing. Petra N mcová  
Listopad 2011 



 1

 
 
 
Úvod 

bitov je zahrada posledního bytí, zahrada v nosti, která by m la 
podn covat budoucí adepty k zamyšlení a meditaci. Je nedílnou sou ástí 
sídelní zelen , významným prvkem rekreace, asto každodenní, 
krátkodobé. Má nezanedbatelný výchovný efekt pro mladé ob any. Vede 
je k úct  k hodnotám, prost edí, v cem a životu. Pro starší ob any se 
stává místem pohody, klidu a spole enského vyžití. 
 
Historie h bitov  
Zp sob poh bívání a z n ho vyplývající pojetí h bitov  velmi úzce souvisí 
s kulturn  spole enským, tedy i náboženským chápáním sv ta. V 

es anských zemích se vyvinul kult výrazné pé e o hroby zesnulých. 
es anské h bitovy byli zakládány nej ast ji v t sné blízkosti kostel , 

tedy v tšinou v centrálních ástech sídel. Z hygienických d vod  bylo toto 
umis ování  h bitov  zakázáno císa ským josefínským dekretem roku 
1787. Tento osud potkal i h bitov kostela Svatého Michala v erném Dole.  
 
Tradi ní zele  vesnického h bitova 
Tradi ní zelení starých kostel  a h bitov  v historickém jádru obce bývaly 
vysoké stromy, vysázené na vn jší stran  nízké obvodové zdi, umož ující 
výhled do volné okolní krajiny a v prostoru vstupu. Neodmyslitelným 
dopl kem vzrostlých strom  byl pnoucí b an a pokryvný barvínek, 
dopln ný o zimostráz a jalovce.  
 

ístup k sadovému ešení zrušeného h bitova 
Opušt né h bitovní plochy by m ly být zachovány jako kvalitativn  
zvláštní, sadov  upravené místo. M lo by respektovat svou historickou 
nápl , zachovanou v podob  umíst ných p vodních náhrobk  v typických 
výsadbách h bitovních rostlin, dále pak souvislými plochami trávníku a 
obvodovými výsadbami vzrostlých strom . 
 
Problematika vzrostlých strom  
V sou asné dob  se pohlíží na historické sakrální stavby jako na 
architektonické památky, dominanty obcí a krajiny, které by nem ly být 
opticky clon ny výsadbami vzrostlých d evin. Ty by m ly tvo it kulisy 
z pohledov  mén  významných sm . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
Sou asný stav 
Zrušený h bitov byl zarostlý p estárlými domácími stromy, nevhodnými 
výsadbami z poloviny dvacátého století, nálety a nárosty. Obec p istoupila 
k radikálnímu vykácení d evin, ímž se kostel pohledov  otev el obci i 
krajin . Na ploše byl ponechán jeden strom. Nádherný exemplá  
Pseudotsuga menziesii ( Douglaska tisolistá ), zasluhující odborné 
ošet ení. V prostoru h bitova chybí p šinky, lavi ky a výsadby, vytvá ející 
klidná a esteticky hodnotná zákoutí, vhodná pro odpo inek. 
 
Návrh ešení 
Nosná myšlenka sadových úprav je zachování charakteru vesnického 

bitova v sou asném moderním pojetí, zohled ující využívání prostoru a 
s tím spojenou údržbu. Okolí kostela d lím na t i díl í celky, tvo ící 
dohromady harmonický celek. 
 

1. Bezprost ední okolí kostela 
Jedná se o velmi úzké, pro údržbu špatn  dostupné plochy mezi 
lenitou fasádou kostela a p vodní nízkou obvodovou zdí. Navíc jsou 

tyto  plochy siln  zastín ny samotným kostelem a dále p ilehlými 
budovami. Na takto extrémním stanovišti není možné uspokojiv  
zap stovat kvalitní trávník, vyžadující p im enou údržbu. Trávník 
by byl ídký, zamechovaný a zaplevelený. Jakákoliv snaha o zlepšení 
jeho kvality by byla plýtváním. Navrhuji plochy ešit výsadbami 
pokryvných trvalek, dopln ných o jarní cibuloviny, které svými 
barvami obohatí chudé p edja í. Po áte ní náklady jsou bezesporu 
vyšší, ale po zapojení trvalek v jednolitý koberec ( cca. 2 až 3 roky ) 
jsou náklady na údržbu minimální a estetický ú inek mimo ádný. 
Navržené trvalky jsou ze severní strany kostela lad ny v  modrobílé 
kombinaci a jižní výsadby jsou ve sv tle fialových tónech. Bylo by 
velmi žádoucí do t chto výsadeb umístit p vodní zachované 
náhrobky, podtrhující atmosféru zrušeného h bitova. Výsadby jsou 
zp ístupn ny mlatovou p šinou, vedoucím po obvodu celého kostela, 
k památníku a dále pak lemujícím travnatou plochu. Mlatová p šina 
je dopln na o lavi ky. 
 

2. Prostor pomníku ob tem první sv tové války 
Obelisk je samostatným prvkem areálu a zasluhuje d stojné okolní 
úpravy.  Jeho umíst ní p ímo proti vstupním schod m láká 
kolemjdoucí k návšt  h bitova a k jeho prohlídce. Památník 
z lešt né erné žuly navrhuji doplnit o pískovcovou zádlažbu a pietní 
zákoutí  s mlatovým povrchem a dv mi lavi ky bez op radel, 
umíst né v blízkosti schodišt . Jejich umíst ní umož uje p íjemný 
výhled na pomník i do celé plochy sadových úprav a jejích zákoutí.  
 
 
 
 



 3

3. Volná travnatá plocha lemovaná obvodovými výsadbami 
Volná travnatá plocha je zp ístupn na št rkovou p šinou, vedenou 
po obvodu trávníku, v blízkosti p vodní h bitovní zdi. V ploše mezi 
zdí a chodníkem, navrhuji výsadby vzr stných d evin s podsadbou 
zapojených ke  a trvalek. Op t se jedná o plochy špatn  dostupné 
pro mechanizaci a zastín né korunami vzrostlých strom . D eviny, 
dor stající výšky 15metr  jsou navrženy na západní hranici 

bitova. Z této strany není kostel pohledov  exponovaný a 
pozemky sousedící s kostelní zahradou jsou zanedbané a 
nevzhledné. Jižní a východní hranice je dopln na o vzrostlé d eviny 
lípy malolisté. V budoucnu budou lípy vytvá et zelenou kulisu lip, 
typických pro vesnické h bitovi.  
 

Doporu ený mobiliá  
Z mobiliá e bych doporu ila využití lavi ek a odpadkových koš . Koše by 

ly být umíst ny u obou vstup  do areálu kostelní zahrady. Lavi ky by 
ly být pohodlné, nenáro né na údržbu, odolné v i klimatu a 

vandalství. Vzhledem k b žným krádežím by m ly být pevn  spojeny 
s terénem. Plochu pod lavi kami doporu uji ešit formou mlatového 
povrchu pro snazší údržbu. Pro zachování atmosféry místa bych volila 
individuáln  ztvárn né lavi ky v kombinaci patinovaný kámen ( pískovec ) 
a dubové d evo jako sedák. Rozhodn  nedoporu uji využít sériové 
produkce romantizujících litinových lavi ek. Skicu návrhu jednoduché 
lavi ky p ikládám. 
 
Etapizace 
Provedení sadových úprav dle navržené studie je možné zrealizovat 
kompletn  b hem jednoho vegeta ního období. V p ípad  problém  p i 
zajišt ní financí je možné sadové úpravy rozd lit do díl ích skupin etap, 
které budou respektovat logickou návaznost. 
 

1. Skupina etap 
Vybudování mlatových p šin 
Hrubé a jemné terénní modelace s nulovou bilancí hmot 
Umíst ní mobiliá e 
Zatravn ní 
 

2. Skupina etap 
Výsadba trvalek a ke  v okolí kostela 
Výsadba strom  
Výsadba zbývajících trvalek 
 




